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덕천초등학교



덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 515,389,000

제1조 2021학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각515,389,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,712 219,976 254,736

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_1추)정읍농악활성화학교보조금 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 459,712 219,976 239,736

1.교육비특별회계전입금수입 459,712 219,976 239,736

1.교육비특별회계전입금 459,712 219,976 239,736

1.학교운영비전입금 192,536 183,221 9,315 초등기본운영비 : 7,984,000원 * 1교 = 7,984,000

유치원기본운영비 : 1,331,000원 * 1교 = 1,331,000

2.목적사업비전입금 224,055 0 224,055
(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 3,820,000원 * 1교 =
3,820,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원 : 39,000,000원

 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 620,000

원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,134,000원 * 1교 =
4,134,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,961,000원 * 1교 =
3,961,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,496,000원 * 1교 =
14,496,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 6,425,000원 * 

1교 =
6,425,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,080,000원

 * 1교 =
15,080,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,294,000원 * 1교 =
2,294,000

(성립전_1추)학교방역활동도우미인건비 : 

3,451,000원 * 1교 =
3,451,000

(성립전_1추)한국어교실운영비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

친환경농산물지원 : 1,408,000원 * 1교 = 1,408,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,608,000원 

* 1교 =
1,608,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,819,000원 * 1

교 =
1,819,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,079,000원 * 1교 =
2,079,000

(성립전_1추)SW/AI교육교구교체구입지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정혼합급식

지원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)찾아가는실행연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)어울림학교 교육환경개선사업비 :

 5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_1추)기초학력보조교사운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

상담실리모델링지원 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

읽기곤란지원사업비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

3.급식비지원금 36,755 36,755 0

4.방과후학교활동비지원금 920 0 920
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 920,000원 * 1교 =
920,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

6.현장체험학습비지원금 912 0 912
(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

912,000원 * 1교 =
912,000

7.누리과정비지원금 3,100 0 3,100
(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,544,000원 * 1교 =
1,544,000

누리과정지원금(유아학비) : 598,000원 * 1교 

=
598,000

누리과정지원금(유아학비) : 958,000원 * 1교 

=
958,000

8.기타학부모부담지원금 114 0 114
(성립전_1추)상반기특수교육대상자통학비 : 

114,000원 * 1교 =
114,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 20,336 20,324 12

1.학부모부담수입 19,204 19,204 0

1.수익자부담수입 19,204 19,204 0

1.급식비 19,204 19,204 0

1.급식비 14,923 14,923 0

2.우유급식비 4,281 4,281 0

2.행정활동수입 1,132 1,120 12

1.사용료및수수료 492 480 12

1.사용료및수수료 492 480 12

1.사용료 492 480 12 공사 수도광열비 : 12,000원*1회= 12,000

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 20,341 17,809 2,532

1.전년도이월금 20,341 17,809 2,532

1.순세계잉여금 20,341 17,809 2,532

1.순세계잉여금 20,341 17,809 2,532

1.순세계잉여금 20,341 17,809 2,532 초등순세계잉여금 : 2,236,000원*1회= 2,236,000

유치원순세계잉여금 : 296,000원*1회= 296,000

세입합계 515,389 258,109 257,280
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,120 3,720 400

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,820 3,420 400

1.교직원연수 1,600 1,200 400

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]찾아가는실행연수운영비(목적) 400 0 400

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)연수도서구입비 : 11,000원

*10권=
110,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_1추)강사료 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회비 : 2,500원*7명*4회= 70,000

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]특근매식비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,084 81,915 24,169

1.급식 관리 73,349 59,365 13,984

1.학교급식운영 73,349 59,365 13,984

1.[초]급식재료구입비 50,128 43,214 6,914

1.급식용식재료비 50,128 43,214 6,914 친환경농산물(목적) : 3,227,000원*1교= 3,227,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

2,079,000원*1교=
2,079,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

1,608,000원*1교=
1,608,000

2.[초]우유급식비 4,281 4,281 0

1.우유대금 4,281 4,281 0

3.[초]급식운영비 11,190 11,190 0

임선아 2021년 07월 06일 15시 02분 16초 6 전라북도교육청 덕천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,920 7,920 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 270 270 0

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 380 380 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 7,070 0 7,070

1.비품구입비 7,070 0 7,070
(성립전_1추)위생복살균보관고 : 

1,630,000원*1대=
1,630,000

(성립전_1추)싱크대 : 650,000원*1조= 650,000

(성립전_1추)낮은가스렌지 : 940,000원*1

대=
940,000

(성립전_1추)세탁기 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)주방기구소독기 : 2,700,000

원*1대=
2,700,000

(성립전_1추)상업용조리대 : 550,000원*1

대=
550,000

2.보건관리 23,279 16,414 6,865

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,279 4,414 6,865

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 914 914 0

1.학생복지비 914 914 0

3.[초]보건실운영 2,930 2,430 500

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,980 1,480 500 감염병예방 물품 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]보건교육 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영비(목적) 620 0 620
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)예방교육활동 : 280,000원*2

회=
560,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

6.[초]학교방역활동도우미인건비(목적)5,745 0 5,745

1.기간제직원인건비 5,244 0 5,244
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

701,000원*3월*1명=
2,103,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

3,140,280원*1명=
3,141,000

2.기간제직원법정부담금 501 0 501
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 63,660

원*3월*1명=
191,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 310,000

원*1명=
310,000

2.학교환경위생관리 12,000 12,000 0

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[초]공기청정기관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

3.학생복지 9,456 6,136 3,320

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)심리정서상담비 : 50,000원*2

명*20회=
2,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)사제멘토링및학교생활지원비

 : 260,000원*5학급=
1,300,000

2.학생복지운영 6,156 6,136 20

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 5,156 5,136 20

1.교육운영비 5,156 5,136 20 교과서구입 : 20,000원*1회= 20,000

3.기본적 교육활동 109,212 35,146 74,066

1.교과 활동 82,178 24,304 57,874

1.교과활동지원 13,640 2,700 10,940

1.[초]학습준비물구입 1,180 1,160 20
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1.학습준비물 1,180 1,160 20 학습준비물구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,040 0 7,040 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*220시간= 7,040,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)교재교구구입비 : 13,600원*5

명*2회=
136,000

(성립전_1추)간식비 : 2,400원*5명*2회= 24,000

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 520 0 520

1.운영수당 520 0 520 (성립전_1추)강사료 : 130,000원*4명= 520,000

7.[초]기초학력보조교사운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 20,000원*2

명*50일=
2,000,000

8.[초]읽기곤란지원사업비(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,100 0 1,100 강사료 : 55,000원*20시간= 1,100,000

2.교육운영비 100 0 100 교재교구구입비 : 50,000원*2종= 100,000

2.과학 교과활동 44,800 2,000 42,800

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_1추)안전장비시공비 : 160,000원

*4대=
640,000

2.비품구입비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)천장형릴콘센트 : 540,000원

*4대=
2,160,000

3.[초]과학실환경개선사업비(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)과학실환경개선공사비 : 

9,700,000원*1회=
9,700,000

2.비품구입비 30,300 0 30,300
(성립전_1추)과학실비품구입비 : 

3,030,000원*10종=
30,300,000
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3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.외국어 교과활동 1,780 1,780 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 6,084 5,050 1,034

1.[초]교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 460,000원*2명=
920,000

4.[초]특수교육대상자통학비(목적) 114 0 114

1.학생복지비 114 0 114
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

114,000원*1명=
114,000

6.유치원 교과활동 15,474 12,374 3,100

1.[유]교과운영(유) 9,350 9,350 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.학습준비물 700 700 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전_1추)간식비 : 80,000원*4명*3월= 960,000
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간식비 : 80,000원*4명*3월= 960,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 48,600원*4

명*3월=
584,000

교재교구구입비 : 49,650원*4명*3월= 596,000

3.[유]각종행사활동(유) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]교무학사운영(유) 924 924 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 424 424 0

2.창의적 체험활동 27,034 10,842 16,192

1.자율활동 19,690 5,310 14,380

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

5.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간*5

학급=
3,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 10,000원*40종*2회= 800,000

7.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)2학년프로젝트운영비 : 

380,000원*1회=
380,000

8.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)10,000 0 10,000

1.운영수당 2,486 0 2,486
(성립전_1추)1학년강사비 : 32,000원*2시

간*10회=
640,000

(성립전_1추)2학년강사비 : 32,000원*2시

간*10회=
640,000
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(성립전_1추)3학년강사비 : 111,000원*6회

=
666,000

(성립전_1추)4학년강사비 : 55,000원*2시

간*2회=
220,000

(성립전_1추)5학년강사비 : 32,000원*2시

간*5회=
320,000

2.교육운영비 7,514 0 7,514
(성립전_1추)1학년프로그램운영비 : 

110,050*10회=
1,101,000

(성립전_1추)2학년프로그램운영비 : 

122,000원*10회=
1,220,000

(성립전_1추)3학년프로그램운영비 : 

93,180원*10회=
932,000

(성립전_1추)4학년프로그램운영비 : 

131,400원*10회=
1,314,000

(성립전_1추)5학년프로그램운영비 : 

141,190원*10회=
1,412,000

(성립전_1추)6학년프로그램운영비 : 

153,480원*10회=
1,535,000

2.현장체험학습활동 6,012 5,100 912

1.[초]수학여행 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.[초]졸업여행 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 912 0 912

1.교육운영비 912 0 912
(성립전_1추)수학여행비지원 : 114,000원

*8명=
912,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 10,000원

*90명=
900,000

4.봉사활동 432 432 0

1.[초]청소용품 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0

4.선택적 교육활동 63,156 24,523 38,633

1.방과후학교 운영 51,452 18,319 33,133

1.방과후학교운영 16,919 10,919 6,000

1.[초]특기적성교육 10,919 10,919 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 4,775 4,775 0
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2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,928 0 4,928
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*77

일=
4,928,000

2.교육운영비 72 0 72 (성립전_1추)운영비 : 18,000원*4종*1회= 72,000

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 250 0 250 세탁비 : 10,000원*25벌= 250,000

2.운영수당 320 0 320 강사비 : 32,000원*2시간*5일= 320,000

3.비품구입비 430 0 430 악기구입비 : 86,000원*5종= 430,000

2.돌봄교실운영 10,973 0 10,973

1.[초]돌봄교실운영 2,328 0 2,328

1.교육운영비 2,328 0 2,328 간식비 : 63,000원*16주= 1,008,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*17회= 1,190,000

(성립전_1추)교재, 소모품비 : 130,000원

*1회=
130,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,645 0 8,645

1.무기계약직원인건비 7,142 0 7,142
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 762,000원*3월*1명=
2,286,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 920,000원*3월=
2,760,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 52,300원*3월*1명=
157,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 52,500원*3월=
158,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 116,000원*3월*1명=
348,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 60,000원*3월=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 60,000원*3월*1명=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금

(목적) : 225,000원*1월*1명=
225,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목적) : 10,690원*40시간*1명=
428,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 953 0 953
(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 147,600원*3월=
443,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 170,000원*3월*1명=
510,000

3.유치원방과후과정운영 23,560 7,400 16,160

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)15,776 0 15,776
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1.기간제교원인건비 14,360 0 14,360 (성립전_1추)기본급 : 1,228,000원*6월= 7,368,000

(성립전_1추)정근수당 : 307,000원*1월= 307,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 206,660원*6월= 1,240,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 56,650원

*6월=
340,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 96,000원

*20일=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,000원*1

회=
1,280,000

2.기간제교원법정부담금 1,416 0 1,416 (성립전_1추)법정부담금 : 235,950원*6월= 1,416,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)7,784 7,400 384

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.교육운영비 1,584 1,200 384
(성립전_1추)방학중 중식비(목적) : 2,400

원*40일*4명=
384,000

2.독서활동 6,204 6,204 0

1.독서활동운영 6,204 6,204 0

1.[초]도서구입 4,140 4,140 0

1.도서구입비 4,140 4,140 0

2.[초]도서관운영 2,064 2,064 0

1.교육운영비 2,064 2,064 0

3.기타 선택적 교육활동 5,500 0 5,500

1.다문화교육운영 5,500 0 5,500

1.[초]찾아가는한국어교실(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*1명*170시

간=
5,440,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)교재교구구입 : 30,000원*2회

=
60,000

5.교육활동 지원 114,689 19,090 95,599

1.교무업무 운영 5,060 5,060 0
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1.교무학사운영 5,060 5,060 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,900 1,900 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)2학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)3학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)4학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)5학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)6학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)학생자치활동지원 : 100,000

원*2회=
200,000

2.학생안전교육 1,900 1,900 0

1.[초]안전교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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3.연구학교 운영 59,190 0 59,190

1.연구학교운영 59,190 0 59,190

1.[초]어울림학교운영(목적) 15,080 0 15,080

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모교육활동지원 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 34,000

원*12명*5회=
2,040,000

3.교육운영비 11,040 0 11,040
(성립전_1추)마을연계계절학교프로그램 : 

2,160,000원*4회=
8,640,000

(성립전_1추)마을연계교육가족한마음활동

 : 280,000원*5회=
1,400,000

(성립전_1추)추억만들기프로젝트 : 20,000

원*50명=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,110 0 5,110

1.일반수용비 1,282 0 1,282
(성립전_1추)그네안전휀스 : 1,282,000원

*1회=
1,282,000

2.비품구입비 3,828 0 3,828 (성립전_1추)야외벤치 : 957,000원*4대= 3,828,000

3.[초]혁신학교교육과정운영(목적) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 15,980 0 15,980
(성립전_1추)1학교특색교육과정운영 : 

56,000원*10명*5회=
2,800,000

(성립전_1추)2학교특색교육과정운영 : 

50,000원*9명*6회=
2,700,000

(성립전_1추)3학교특색교육과정운영 : 

40,000원*13명*4회=
2,080,000

(성립전_1추)4학교특색교육과정운영 : 

50,000원*8명*4회=
1,600,000

(성립전_1추)5학교특색교육과정운영 : 

58,000원*10종*5회=
2,900,000

(성립전_1추)6학교특색교육과정운영 : 

65,000원*8명*5회=
2,600,000

(성립전_1추)전담학교특색교육과정운영 : 

6,250원*40명*2회=
500,000

(성립전_1추)프로젝트발표회운영 : 50,000

원*16종*1회=
800,000

2.비품구입비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)3학교특색교육과정교구구입 :

 204,000원*5종*1회=
1,020,000

(성립전_1추)4학교특색교육과정교구구입 :

 200,000원*5종*1회=
1,000,000

4.[초]혁신학교교직원전문성신장(목적)4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원워크숍운영경비 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지역교육네트워크운영 : 

250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)지역교육네트워크강사비 : 

500,000원*1명*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교직원협의회비 : 10,000원

*20명*5회 =
1,000,000
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(성립전_1추)지역교육네트워크협의회 : 

250,000원*2회=
500,000

5.[초]혁신학교학생수혜(목적) 16,000 0 16,000

1.운영수당 6,608 0 6,608
(성립전_1추)학생정서지원심리상담강사비

 : 50,000원*2시간*20회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리강사비 : 

32,000원*4시간*36주=
4,608,000

2.교육운영비 6,392 0 6,392
(성립전_1추)집단상담및심리검사 : 

100,000원*2시간*10회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자치다모임운영 : 50,000

원*40명=
2,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영 : 14,950

원*40명명*4회=
2,392,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생자율동아리교구구입 : 

250,000원*6종*2회=
3,000,000

6.[초]혁신학교지역학부모협치(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)학부모활동지원운영비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학부모활동지원강사비 : 

150,000원*2시간*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학부모활동지원협의회비 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 10,630 9,130 1,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,230 8,730 1,500

1.[초]학교정보화지원 8,730 8,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]SW/AI교육교구구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)SW교구구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

5.교육여건 개선 35,909 3,000 32,909

1.교육환경개선 35,909 3,000 32,909

1.[초]교육환경개선 6,484 3,000 3,484

1.일반수용비 2,876 2,000 876 교내외환경개선비 : 876,000원*1회= 876,000

2.비품구입비 3,608 1,000 2,608 교실캐비닛구입 : 163,000원*16개= 2,608,000

2.[초]장애인편의시설(목적) 9,425 0 9,425
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1.일반수용비 9,425 0 9,425
(성립전_1추)장애인편의시설비 : 

6,425,000원*1교=
6,425,000

(성립전_1추)장애인편의시설비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.[초]상담실리모델링지원(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 상담실환경개선비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 상담실비품구입비 : 1,000,000원*12종= 12,000,000

6.학교 일반운영 118,128 93,715 24,413

1.학교기관 운영 43,616 44,189 -573

1.부서기본운영 24,805 27,005 -2,200

1.[초]교장실운영 6,000 5,700 300

1.일반업무추진비 3,000 2,700 300 교직원협의회 : 300,000원*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,805 21,305 -2,500

1.일반수용비 5,405 5,405 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,300 13,800 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,750 1,750 0

2.병설유치원기본운영 17,261 15,634 1,627

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,620 0

1.전기요금 3,480 3,480 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,198 5,198 0

1.일반수용비 5,198 5,198 0

3.[유]유치원운영 4,727 3,100 1,627

1.일반수용비 1,727 1,100 627 방역물품 : 209,000원*3회= 627,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원 시설관리용역 728 728 0

1.일반수용비 728 728 0

5.[유]유치원 당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[유]유치원 학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.행정지원인력운용 1,550 1,550 0

1.[초]무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 73,512 47,026 26,486

1.학교시설장비유지 73,512 47,026 26,486

1.[초]공공요금및제세공과금 27,549 27,549 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,549 6,549 0

2.[초]시설관리용역 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

3.[초]시설일반관리 17,425 12,025 5,400

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 17,105 11,705 5,400 화단및수목관리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

지적측량수수료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

냉난방기청소 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]청소원인건비(목적) 21,086 0 21,086

1.무기계약직원인건비 18,944 0 18,944 (성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1명= 11,400,000

기본급 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642 (성립전_1추)4대보험 : 1,642,000원*1명= 1,642,000

3.학교운영 협력 1,000 2,500 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.[초]학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학교자치학부모교육및연수지원 : 

-1,200,000원*1교=
-1,200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
학교자치학부모협의회비 : -300,000원*1교

=
-300,000

세출합계 515,389 258,109 257,280
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